
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO CLASSICO STATALE “ GIULIO CESARE” 
CAMBRIDGE INTERNATIONAL SCHOOL 

00198 ROMA – CORSO TRIESTE, 48 –Tel. 06/121124445 
 X DISTRETTO - RMPC12000C – sito: www.liceogiuliocesare.it – email: rmpc12000c@istruzione.it 

Prot. Nr.416/4.1.p Roma, 10 febbraio 2017 
 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

FSE ASSE I  ISTRUZIONE - Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.4 
Formazione in servizio all'innovazione didattica e organizzativa. 

Sottoazione 10.8.4.A1 definita dal codice progetto: 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-20 
 

Al sito web:  www.liceogiuliocesare.it 

 
 
Oggetto:  
Decreto Attribuzione Incarico ESPERTO ESTERNO per attività di docenza nei seguenti 
percorsi formativi 

• “ DISCE ET DIGITA – Amministrazione digitale” rivolto agli Assistenti 
Amministrativi, corsi n.3 di 3 assegnati a questo snodo formativo 

E attribuzione Incarico TUTOR per attività di docenza nel seguente percorso formativo: 
• “ DISCE ET DIGITA – Strategia per la didattica digitale integrata” rivolto ai Docenti, 

corso n.1 di 10 assegnati a questo snodo formativo 
• “ DISCE ET DIGITA – Amministrazione digitale” rivolto agli Assistenti  

Amministrativi, corso n.1 di 3 assegnati a questo snodo formativo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;  

VISTO il D.I. 01/02/2001, n. 44, concernente il Regolamento sulle istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  



VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI i Regolamenti (U.E.) n. 1301/2013 del 17/12/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (F.E.S.R.), n. 1303/2013 del 17/12/2013, recanti disposizioni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, e n. 1304/2013 del 17/12/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti  per l’Apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 
della Commissione  Europea; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 
VISTO l’esito dell’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/5577 del 21 marzo 2016, dal quale risulta 

che il liceo classico GIULIO CESARE è individuato “Snodo Formativo Territoriale” 
VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/6076 del 04 aprile 2016 e relativi allegati rivolto 

agli Snodi Formativi Territoriali individuati per la formazione in servizio all’innovazione 
didattica e organizzativa relativo all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 
“Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci 
metodologici innovativi”, con la quale si pubblicavano le graduatorie dei progetti 
finanziabili, tra cui 20 corsi affidati al liceo classico “Giulio Cesare” di Roma ; 

VISTO  che il MIUR Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio 
IV, con la nota prot. n.7621 del 10/5/2016, ha comunicato che questa Istituzione Scolastica 
è stata autorizzata ad attuare, entro il 31/12/2017, la sottoazione 10.8.4.A1 definita dal 
seguente codice progetto: 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-20 pari ad  €95.043,20; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 4026/D4h del 12 dicembre 2016, con il quale il Liceo classico 
“Giulio Cesare” ha avviato una procedura comparativa per la selezione di ESPERTIper 
l’attuazione delle azioni di formazione riferite all’ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE)- Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e 
approcci metodologici innovativi”, che prevede 10 moduli formativi “DISCE ET DIGITA – 
Strategie per la didattica digitale integrata”destinati ai docenti, 3 moduli formativi“DISCE 
ET DIGITA – Soluzioni per la didattica digitale integrata” destinati al Team per 
l’innovazione, 1 modulo formativo “DISCE ET DIGITA – Disegnare e accompagnare 
l’innovazione digitale” destinato agli Animatori digitali, 1 modulo formativo “DISCE ET 
DIGITA – Tecnologie per la scuola digitale nel II ciclo” destinato al personale tecnico, 3 
moduli formativi “DISCE ET DIGITA – Amministrazione digitale”, destinati al personale 
Amministrativo ; 

VISTO  che, per svolgere le procedure di comparazione e selezione previste dal citato bando del 12 
dicembre 2016, questa istituzione scolastica con Nota prot.n.75/4.1.p del 11 gennaio 2017 
ha all’uopo nominato una Commissione giudicatrice; 

VISTO  il Verbale del 11 gennaio 2017, prot.n.62, relativo alla valutazione delle candidature 
presentate dagli ESPERTI per il citato bando; 

VISTO  l’elenco dei partecipanti, prot.n.100/4.1.p  del 13 gennaio 2017; 
VISTA la graduatoria di selezione degli esperti, prot.n.136/4.1.p  del 17 gennaio 2017 e la 

graduatoria di selezione dei Tutor prot.n.137/4.1.s  del 17 gennaio 2017  ; 
VISTO  il Decreto prot.n. 138/4.1.p del 17 gennaio 2017di approvazione della citata graduatoria 
VISTO  che la signora SILVIA DI GIORGIO  è collocata in posizione n.7 nella graduatoria degli 

esperti e in posizione n.1 in quella dei tutor, e possiede le caratteristiche pienamente 
corrispondenti alle esigenze dell’istituzione scolastica in relazione alle attività da realizzare; 

DETERMINA 



All’interno della sottoazione 10.8.4.A1 definita dal codice progetto: 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-20,è 
assegnato allasignora SILVIA DI GIORGIO l’incarico di docenza in qualità di ESPERTO per lo 
svolgimento del corso n.3 di 3 assegnati a questo snodo formativo  “DISCE ET DIGITA – 
Amministrazione Digitale” rivolto agli Assistenti Amministrativi, per complessive 36 ore 

MODULO n.3 
N. 

ORE 
DATA 

Modulo A.1 - Costruzione di curricula digitali e per il 
digitale 

12 
7 marzo – 6 ore  h.8,30-14,30; 
9 marzo – 4 ore  h.14,30-18,30; 
14 marzo – 2 ore  h.8,30-10,30. 

Modulo A.2 - Sinergie con le iniziative nazionali ed 
europee, reti territoriali, nazionali ed internazionali 

12 
14 marzo – 4 ore  h.10,30-14,30; 
16 marzo – 4 ore  h.14,30-18,30; 
21 marzo – 4 ore  h.8,30-12,30. 

Modulo A.3 - Principi di base dell’infrastruttura di rete 
nella nuova scuola digitale e strumenti di digitalizzazione 
dei processi di gestione informativi e documentali 

12 
21 marzo – 2 ore  h.12,30-14,30; 
23 marzo – 4 ore  h.14,30-18,30; 
28 marzo – 6 ore  h.8,30-14,30; 

 

E’ inoltre assegnato alla signora Silvia Di Giorgio  l’’incarico di TUTOR   nel seguente modulo del corso 
n.1 assegnato a questo snodo formativo  “DISCE ET DIGITA – Strategie per la didattica digitale 
integrata” rivolto ai docenti, per complessive  3 ore 

 

E’ infine assegnato alla signora Silvia Di Giorgio l’incarico di TUTOR nel corso n.1 di 3 assegnati a questo 
snodo formativo “DISCE ET DIGITA – Amministrazione digitale” rivolto agli Assistenti  Amministrativi, 
per complessive 18 ore: 

MODULO n.1 
N. 

ORE 
DATA 

Modulo A.1 - Costruzione di curricula digitali e per il 
digitale 

6 
11 aprile  
h.9,30-12,30; 13,30-16,30 

Modulo A.3 - Principi di base dell’infrastruttura di rete 
nella nuova scuola digitale e strumenti di digitalizzazione 
dei processi di gestione informativi e documentali 

12 
6 giugno  –  h.14,30-18,30 
8 giugno  – h.14,30-18,30 
13 giugno – h.14,30-18,30 

 

La signora  DI GIORGIO, nel suo ruolo di ESPERTO, dovrà: 

- coordinare la propria azione formativa all’impianto progettuale che la rete delle scuole Snodi 
formativi territoriali del Lazio ha elaborato;  

- tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 
calendario stabilito dalla Scuola snodo territoriale formativo conferente;  

- rendere disponibile alla Scuola di coordinamento regionale l’eventuale materiale formativo 
utilizzato (documenti, normativa, diapositive, ecc..) per la pubblicazione nel sito internet dedicato. 

- coordinare la propria attività formativa con il tutor d’aula designato;  
- indirizzare i corsisti nella realizzazione di project work, anche attraverso il coordinamento di 

attività di tutoring online;  
- promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 

professionale;  

MODULO 
N. 

ORE 
DATA 

P
er

co
rs

o 
n.

1 Modulo E1 - Sinergie  con  le iniziative  nazionali  ed 
europee,  reti territoriali,  nazionali  ed internazionali 

3 di 6 17 marzo 2017 – h. 15,00-18,00 



- mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati;  
- documentare l’attuazione dell’attività di formazione, compilando il report finale e/o eventuali altri 

documenti richiesti ai fini della documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali questionari 
proposti dal MIUR. 

La signora  DI GIORGIO, nel suo ruolo di TUTOR, dovrà: 

- assicurare il supporto alle attività formative nel rispetto delle indicazioni di cui all’allegato III della 
nota prot. n. AOODGEFID/6076 del 04/04/2016 (reperibile al link 
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/78359d87-7d8e-4cec-
906e-9c1ae0777567/prot6076_16.zip ) contenente le tematiche e i contenuti dei moduli formativi, 
conformando altresì la propria azione all’impianto progettuale elaborato dalla scuola snodo 
formativo; 

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  
- supportare  l’attività  degli  esperti  nella  predisposizione  di   materiali   da distribuire ai corsisti; 
- supportare  i  corsisti  nella  realizzazione  di  project  work,  ove  il  singolo  modulo  formativo lo 

richieda;  
- inserire  nel sistema  di gestione  del PON  tutto  ciò che  riguarda l’attività del corso di 

formazione, compresa la rilevazione delle presenze;  
- ove previsto, supportare le attività dei corsisti sulla piattaforma online; 
- curare il monitoraggio del corso.  

 

Il predetto  incarico,  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  n.  44/2001,  è subordinato alla stipula di 
apposito contratto di prestazione d’opera professionale. 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto  il costo orario, stabilito al punto 2.6 della nota ministeriale prot. 
n.AOODGEFID/6076 del 04/04/2016, è di €70,00, omnicomprensive di tutti gli oneri fiscali e previdenziali. 

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor il costo orario, stabilito al punto 2.6 della nota ministeriale prot. n. 
AOODGEFID/6076 del 04/04/2016, è di €30,00, omnicomprensive di tutti gli oneri fiscali e previdenziali. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Micaela Ricciardi 


